
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 5Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   N° 1.346, DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Altera o Anexo Único do Decreto Estadual nº 1.066, de 19 de 
junho de 2008, que dispõe sobre a regionalização do Estado do 
Pará e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, incisos V e VII, da Constituição 
Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º A Região de Integração Metropolitana estabelecida no 
Anexo Único do Decreto Estadual nº 1.066, de 19 de junho de 
2008, passa a denominar-se “Região de Integração Guajará”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de agosto de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 243/2015 da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, 
datado de 2 de junho de 2015;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-168 da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2015/241186;
Considerando o Despacho Analítico nº. 669/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
do Pará - FAPESPA.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO
DIEGO LEAL COELHO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
PSICOLOGIA
DANIELLY DA SILVA LOPES
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
WALBER JOSUE MIRANDA MOREIRA
ALESSANDRA PAIXÃO HUNGRIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ADMINISTRAÇÃO
MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
ALECIA FRANCIANE ALVES BARROS
SERGIO FELIPE MELO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ESTATÍSTICA
TARCISIO DA COSTA LOBATO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
YURI LIMA CAVALCANTE

RAFAEL YURI SARMENTO RODRIGUES

FABRICIO SANTOS PINHEIRO

CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

EMANNO CECIM SILVA

HUGO HERMINIO CARNEIRO CRUZ

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALAN JHEFFERSON BRAGA SOUZA

THIAGO LOBATO RODRIGUES

ALINE BRITO PEREIRA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar os Ofi ciais da Polícia Militar abaixo nominados, a 

viajarem para o Estado da Flórida-EUA, no período de 15 a 22 

de novembro de 2015, a fi m de realizarem viagem técnica de 

estudo e pesquisa do “Curso Superior de Polícia e Bombeiro 

Militar / CSPBM 2015 – Especialização em Gestão Estratégica 

em Defesa Social – IESP”, e conceder, a cada um, de acordo com 

o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 7.½ 

(sete e meia) diárias.

TEN CEL QOPM JOÃO CARLOS LIMA E SILVA

TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO

TEN CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS

TEN CEL QOPM EDIR DA SILVA OLIVEIRA

TEN CEL QOPM ERIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE

TEN CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

TEN CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA

TEN CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO

TEN CEL QOPM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA

TEN CEL QOPM WILLIAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 

Estadual, e

Considerando a Lei nº. 5.119 de 16 de maio de 1984;

Considerando o Decreto Estadual nº. 734, de 7 de abril de 1992,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar os militares do Corpo de Bombeiros Militar do 

Pará abaixo nominados, a realizarem viagem para Flórida - EUA, 

no período de 15 a 22 de novembro de 2015, com ônus para 

o Estado, a fi m de participarem de viagem técnica de estudo 
internacional do “Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar / 
CSPBM 2015 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social - IESP”, e conceder a cada um, de acordo com o Decreto 
nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/33, 7.½ (sete e 

meia) diárias. 

TEN CEL QOBM PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ

TEN CEL QOBM HELENO AUGUSTO RIBEIRO DE ANDRADE

TEN CEL QOBM MARCOS VICTOR LIMA NORAT

TEN CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
TEN CEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
TEN CEL QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA

TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS

MAJOR QOBM AFONSO DOS SANTOS SOUZA
MAJOR QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO
MAJOR QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
MAJOR QOBM JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar os Delegados de Polícia Civil abaixo nominados, a 
viajarem para Flórida-EUA, no período de 15 a 22 de novembro 
de 2015, a fi m de participarem de viagem técnica de estudo 
internacional do “Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar / 
CSPBM 2015 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social – IESP”, e conceder, a cada um, de acordo com o Decreto 
nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 (quatro) 
diárias.
DPC/PA – JANE MATOS DE ARAÚJO
DPC/PA – JOSÉ CARLOS DE SOUZA MARTINS
DPC/PA – MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE 
OLIVEIRA
DPC/PA – MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
DPC/PA – MARCOS VINICIUS SOCORRO SANTOS DO 
NASCIMENTO
DPC/PA – MARILENE SOUSA PANTOJA
DPC/PA – MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JAIRO DA COSTA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, o 3º SGT PM FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 867694

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.580/2015-CCG DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/360383,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 20 de agosto de 2015, a fi m de participar 
de Audiência Pública realizada pelo CINDRA, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, Eliana França 
dos Santos Zacca, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


